
 1 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
del 16.09.2020 

 
Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara 

 
Visto il Decreto Lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C.MS deliberato dal Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993; 
Visto l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2020 deliberati in data 
31.10.2019 dal Consiglio Direttivo, 
 
Visto l’art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visti l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida n.4 dell’ANAC, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al 
decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito con legge 14 giugno n.55; 
Considerato che, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, il valore stimato degli 
appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo 
pagabile al netto dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di 
opzione o rinnovo del contratto; 
Visti l’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. nonchè le prescrizioni contenute nelle 
Linee Guida ANAC n.3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, ai sensi del quale è 
nominato Responsabile del procedimento il Direttore dell’Ente; 
Visto che in data 02/10/2020 andrà a scadere la convenzione con Poste Italiane 
Spa per il servizio di recapito della posta ordinaria e raccomandata, 
rispettivamente Contest e raccomandata Market; 
Considerata la necessità del suddetto servizio in considerazione delle numerose 
spedizioni che l’Ente effettua, in particolare nell’ambito del servizio Bollo Sicuro; 
Tenuto conto che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha rallentato 
l’espletamento delle procedure necessarie per l’affidamento di un nuovo soggetto 
affidatario; 
Considerato che Poste Italiane Spa risulta essere l’unico operatore che 
garantisce la copertura del servizio sull’intero territorio nazionale; 
Visto il par. 3.7 delle Linee Guida n.4 di Anac, che prevede espressamente la 
possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di procedere all’affidamento o al 



 2 

reinvito al contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media di prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento”.   
Considerato che la durata dell’affidamento sarà pari a due anni, con decorrenza 
presumibilmente dal 05 ottobre 2020 al 4 ottobre 2022; 
Preso atto del listino prezzi – servizio universale - della posta 4 pro e della 
raccomandata, in base al quale il RUP ha provveduto a sviluppare un’analisi dei 
costi, sulla base dei dati storici interni; 
Considerato che il valore complessivo presunto del servizio, ai sensi del citato 
art. 35 comma 4, per la durata di 24 mesi è pari ad euro 22.000,00; 
Considerato che i costi di interferenza sono pari a euro 0,00, atteso che non 
sono previste forme di sovrapposizione di attività con altri fornitori o con il 
personale dell’Ente stesso; 
Preso atto che sul Me.Pa., nell’ambito del Bando Servizi, è disponibile la 
categoria “Servizi postali di raccolta e recapito; 
  

DETERMINA 
 

- di avviare, in qualità di Responsabile del Procedimento, una procedura 
sotto soglia comunitaria nei termini e per le ragioni sopra indicate, ai sensi dell’art. 
36, D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di spedizioni postali per conto  
dell’Automobile Club Massa Carrara per la durata di anni due, dal 5 ottobre 2020 
al 4 ottobre 2022;  
- di svolgere la suddetta procedura mediante trattativa diretta con Poste 
Italiane Spa, sulla piattaforma Me.Pa. di Consip; 
- il servizio sarà aggiudicato al valore di ribasso rispetto all’importo massimo 
autorizzato a base d’asta ammontante ad euro 22.000,00; a seguito 
dell’aggiudicazione del servizio, l’importo verrà contabilizzato nel suo esatto 
importo, per il consumo effettivamente effettuato; 
- il contratto acquisterà efficacia, a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
sul possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., richiesti ai fini della partecipazione.  
 
 
          F.to  Il Direttore 
          Dott. Umberto Rossi 
 
 
 


